Octobris Tomus III.

cum Bruno ejusque socii Gratianopolim ingrederentur, vel nocte, huic eorum ingressui proxime prævia, visio illa acciderit, Hugonem sane de ea tunc, cum illi ad ostium, alloquium ejus petentes, jam adstarent, cogitasse, vero neutiquam apparet absimile.

428 Licet enim, Hugonem episcopum, dum Bruno ejusque sex socii ei jam præsentibus adstarent, de visione sibi oblata cogitasse, Guigo verbis supra recitatis dumtaxat insinuet, nihil tamen impedit, quo minus et tunc et paulo ante, cum scilicet in episcopi conspectum Bruno ejusque socii nondum fuissent adducti, de eadem visione Hugo cogitavit. Atamen cum hæc ex dictis verosimillime non tunc primum, cum Bruno ejusque socii Gratianopolim ingrederentur, Hugoni fuerit oblata, dubiumque itidem ex dictis sit, noctene illa, quæ Sancti in urbem Gratianopolitanam ingressum proxime præcessit, an aliquanto citius id evenerit, nec, si postremum hoc locum habuit, ulla ratio suppetat, quæ Hugonem Gratianopolitanum episcopum, Sancto ejus alloquium ad palatii ostium adhuc præstolante, de visione meditatam fuisse suadeat, fecerintne id tunc vere sanctus ille antistes, pro certo asseverari non potest, cum id nec in Guigonis, nec in alterius cujuscumque scriptoris antiqui auctoritate fundamentum habeat. Hinc etiam, an stellæ septem, quæ Hugoni in memorata visione apparuerunt, tales exstiterint, quales eas exstiterint, Blomenvenna, cui hac in re Puteanus in Sancti Vita num. 29 etiam consonat, verbis proxime huc transcriptis tradit, mihi admodum dubium apparet, uti etiam an eo modo, quem vel bini hi S. Brunonis biographi, vel brevissima plus semel jam laudata Ordinis Cartusienensis Historia assignat, sese Hugoni spectandas exhibuerint, itemque an una ex hisce, qua S. Bruno designatus fuerit, ceteris lucidior exstiterit; quod etiam non quidem apud Blomenvennam aut Puteanum, sed apud Zachariam Benedictum in Sancti nostri Vita, stylo ligato sub sæculi sexti decimi initium ex supra dictis conscripta, aliosque nonnullos recentiores, quos hic nominare nihil attinet, memoriæ proditum invenio.

429 Versus omnes, quibus tum id, tum integram stellarum septem visionem, Hugoni oblata, metricus ille Sancti biographus canit, lubet huc, quod id futurum sperem lectori non ingratum, transcribere. Sic habent:

Jamque propinquabat Bruno, stipante cæterva,

Gratianopoli; a præcis fuit olim dicta Misora.

Ac deinde, nonnullis interpositis:

Mox igitur septem stellas ex æthere summo
Demisere poli; quibus una nitentior ibat
Ante alias, nec non Phæbi nascentis ab ortu
Ferre videbatur gressum ad sublimia tecta
Præsulis Hugonis, rigidumque ascendere
montem,

Qui vicinus erat, celsoque incumbere saxo.
Talia, quum dulci decumberet ille sopore,
Suspicit; e somno postquam expergiscitur,
omne

Mente agitat factum, pensat secum atque re-
pensat.

Quid, bone, vult, Deus, hoc, inquit, mirabile signum?

Quid, rogo, portendunt hæc septem sidera mundo?

76

Altius

ACTORE
C. B.

An vera sint,
quæ de stellis,
in hac visis,
Puteanus

E

et Benedictus
memoriæ
prodit,
F

AUCTORE
C. B.

Alius hæc igitur dum cogitat, imminet urbi
Sex sociis Doctor comitatus, et introit ædem
Pontificis, quem se secreto affamine dixit
Visere velle. Intra penetralia adducitur aulae,
Et comites pariter. Flectens genua, oscula
figit

Sacratismantibus Bruno, sicque incipit ore etc.

est dubium,
uti etiam, an
Bruno Hugoni
de doctore
damnato lo-
cutus sit.

450 Nec tantum visionis, Hugoni Gratiano-
politano episcopo oblata, adjuncta proxime hic
jam memorata, quæ a Puteano, Blomenvenna,
Zacharia Benedicto aliisque recentioribus absque
antiquo vade referuntur, ancipitis admodum ac
dubiæ sunt fidei, verum etiam, quod Blomen-
venna (adi ejus verba proxime hic transcripta)
de relata a Brunone Hugoni episcopo luctuosa
damnati doctoris Parisiensis historia affirmat.
Præterquam enim, quod huic unquam fuisse lo-
cum, certum ex jam supra dictis non sit, feratis
prodigii apud Hugonem meminisse Sanctum no-
strum, a nullo prorsus alio scriptore, qui fidem
utcumque rei facere natus sit, literis commen-
datum invenio. Ut id sit, e modo interim, quo
tum Blomenvenna, tum alii jam laudati scripto-
res dictam stellarum septem visionem hujusque
adjuncta referunt, veritati liquet esse appri-
me consonum, quod § 22 docui, in rebus scilicet seu
factis historicis rei substantiam ab ejusdem ad-
junctis esse distinguendam, fierique nonnunquam,
ut quæ adjunctis vel nullis fere vestita vel omni-
bus prorsus destituta apud scriptores antiquos
invenirent recentiores, ea ipsi adjunctis, quæ
verosimilia rebantur, pro arbitrio ornariunt.
Guigo in Vita S. Hugonis Gratianopolitani epi-
scopi (adi ejus verba num. 422 recitata) visio-
nem dumtaxat refert, qua Hugo in somnis vide-
rit Deum, in Cartusie solitudine dignationi seu
majestati suæ habitaculum construendum, stel-
lasque præterea septem, quæ itineris, ad id lu-
centis, Hugoni sese duces offerrent; scriptores
autem proxime citati et modum et tempus visio-
nis aliaque adjuncta rei hujus substantiæ adje-
cerunt, quæ tamen omnia et singula, contra ac
illi existimasse videntur, verosimilia non sunt,
uti palam est ex jam dictis. At vero, invenio
etiam, qui visionem illam alteri, quam Hugoni
Gratianopolitano episcopo oblatam fuisse scri-
perit. **C** *Gaufredus is est Vosiensis Prior.*

Eadem aut
similis visio

451 Res hæc, ut fidem supra datam liberem,
modo examinanda. Hic itaque scriptor in Chro-
nico suo apud Labbeum tom. II Bibliothecæ
novæ librorum Mss. pag. 289 ita memorat: Ordo
Cartusiensium sanctissimus incepit hoc tempore
scilicet anno MXXXVI (imo ex dicendis anno 1084)
per Brunonem virum sanctum, natione Ale-
mannum de Colonia Agrippina, magistrum in
Theologia, cum sex aliis venerabilibus viris in
diocesi Gratianopolitanensi. Hic Ordo, teste
B. Bernardo, inter omnes ecclesiasticos Ordines
primatum tenet, non ratione temporis, sed vi-
gore sanctitatis; unde ipse vocat eum specio-
sissimam columnam Ecclesie. Victor Papa, dum
esset monachus Cassinensis, per somnium vidit
Deum suæ dignationi in solitudine Carthusianæ
habitaculum construendum, et dicitur, quod
spiritu prophetiæ pollebat. *Gaufredus sæculo
duodecimo, ac proin annis nondum centum, imo
forte ne quinquaginta quidem ab obitu S. Brun-
onis elapsis, floruit; unde videri potest, quæ
de Brunone institutoque per eum Ordine in lit-
teras misit, sat probe explorata habuisse: ve-*

D *rum, quidquid de Gaufredi ætate auctoritateque
sit, hæc equidem in re Guigone, quinto Cartusie
Prioris sanctique Hugonis biographo standum est.
Præterquam enim quod Hugoni Gratianopoli-
tano episcopo fuerit æqualis familiarisque, quæ-
cumque in hujus Vita, summi Pontificis jussu a
se contexta, memoriæ prodit, vel ipsemet oculis
suis aspexit, vel e testibus oculatis aut ex ipso
etiam S. Hugone didicit, ut verosimilline, et
quod de visione præmemorata Hugoni oblata
scribit, ex hoc ipso etiam audierit. Ast, inquit,
etsi id ita sit, nondum tamen est consequens, ut
Gaufredus Victori III Papæ, antea Cassinensi
monacho nomine Desiderio, visionem, qua hic
Deum, in solitudine Cartusie habitaculum sibi
construendum viderit, perperam adscribat. Deus
enim et Victori et Hugoni, quid in Cartusie soli-
tudine facturus esset, visionibus duabus diversis
revelare potuit.*

452 Fateor sic habet: verum de una eademque **E**
visione, de qua Guigoni sermo est, sermonem etiam
esse Gaufredo, vel ex eo liquet, quod sequentia
verba: Vidit Deum, suæ dignationi in solitudine
Carthusianæ habitaculum construendum, quibus
hic illam exponit, ad apicem fere etiam occurrunt
in narratione Guigonis, num. 422 data. Imo
vero consequi hinc videtur, Gaufredum verba
illa ex Vita S. Hugonis, per Guigonem scripta,
aut certe e scripto alio, in quod eadem ex hac
fuisset illata, mutuatum esse, visionemque, per
illa sancto isti antistiti attributam, casu nescio
quo, Victori Papæ perperam adscripsisse. Acce-
dit, a Gaufredo, dum hoc facit, nova et inaudita
revelari, ut Cartusianus anonymus Annalium
Ordinis sui libri quarti hactenus non vulgati
auctor verbis num. 505 huc transcriptis recte ob-
servat; neque enim scriptorum etiam illorum, qui
Victoris Papæ meminerunt, ullus est, qui, qua
de hic agimus, visionem ei fuisse oblatam, memo-
riæ prodat. Adhæc quorsum, quæso, visionem
hujusmodi Victori adhuc Cassinensi monacho Do-
minus obtulisset? Hugoni autem illam Deus ob-
tulit, tum ut quis Brunoni ejusque sociis Grati-
anopolim venturis assignandus esset eremiticæ vitæ
ducendæ locus, Hugoni aperiret, tum ut hunc,
quo Brunoni ejusque sociis favorem operumque im-
penderet, excitaret. Fas est id colligere e verbis,
quæ Guigo, quam narrat, visioni præmittit ac
deinde etiam subjungit.

Victori III
Papæ

F
oblata fuisse
non videtur.
An e sex
Sancti ad
Cartusiam
comitibus

455 Etenim verbis num. 422 huc transcriptis,
quibus visionem Hugoni divinitus oblatam refert,
mox subjungit: Erant vero et hi septem. Qua-
propter non istorum tantum, sed et qui succes-
serunt eis, consilia libenter amplexus est, et
usque ad mortem Carthusie habitatores consi-
liis fovit semper et beneficiis. Quibus verbis non
obscure indicat, per stellas septem, quæ S. Hu-
goni in visione apparuerant, designatos fuisse
S. Brunonem ac sex ejus socios, hincque factum,
ut sanctus ille Gratianopolitanus præsul, qui id
sibi, agente intus Deo, persuasum habebat, toto
vitæ suæ tempore non solum in S. Brunonem ejus-
que socios, verum etiam in eorumdem sequaces be-
neficus exstiterit. Nec alia etiam ex causa factum
esse, ut Hugo Brunoni ejusque sociis Cartusiam in-
habitandam assignarit, comitem sese hanc adeun-
tibus junxerit, necessariaque ædificia extruuntibus
auxilium operumque attulerit, Guigo pariter sat
clare innuit, ut verba ejus num. 422 huc trans-
scripta consideranti patescet. Jam vero cum id
ita

A ita sit, fuit sane, cur narratam a Guigone visionem Divina benignitas Hugoni offerret. Ast quorsum, iterum peto, simili favore Victorem Papam, Cassinensem adhuc monachum, affecisset? Ad sane (neque enim Victor, uti infra docebo, institutum a Brunone Ordinem confirmasse est putandus) nullius plane utilitatis futurum fuisse videtur, ac proin vel hinc, factum non esse, appareret. Posset quidem modo hic de S. Hugonis erga S. Brunonem ejusque socios benevolentia, de hisce per illum in Cartusiam inductis aliisque nonnullis huc spectantibus tractari; verum id § seq. commodius præstabitur, cum hic nonnulla adhuc, quæ ad Sanctum ejusque socios pertinent, dilucidaro. Habebat autem (Guigonis sunt de S. Brunone, ad Hugonem Gratianopolitanum episcopum accedente, verba nrm. 422 jam recitata) socios magistrum Landuinum, qui post eum Carthusiæ Prior extitit, duos Stephanos, Burgensem et Diensem (hi S. Rufi canonici fuerant, sed desiderio vitæ solitariæ ei, abbate favente, sese conjuxerant) Hugonem etiam, quem cognominabant Capellanum, eo quod solus ex eis sacerdotis fungeretur officio; duos laicos, quos appellamus Conversos, Andream et Guarinum.

e clero Remensi ullus existerit,

B 454 *See* itaque Sanctus, cum ad S. Hugonem Gratianopolitanum antistitem accessit, socios tantum sibi habebat adjunctos, verum cum hi omnes una cum Sancto, quemadmodum Guigo per verba num. 422 recitata fidem facit, locum eremiticæ vitæ aptum quæsierint, talemque, cum ad Hugonem venirent, nondum invenissent, aliquanto temporis spatio omnes una cum Sancto nostro in solitudine Siccæ-Fontanæ vitam eremiticam, antequam Gratianopolim ad Hugonem sese conferrent, duxisse videntur. Jam vero, cum in monasterii Molisensis charta, supra e Mabillonio laudata partimque recitata, Petrus et Lambertus, qui sex socii, una cum Brunone Gratianopolim profecti, a Guigone non accensentur, Brunonis in solitudine Siccæ-Fontanæ discipuli fuisse tradantur, Sanctus plures, quam sex socios, cum mundo valedicturus Remis excessit, aut saltem, cum in solitudine Siccæ-Fontanæ jam versaretur, verosimiliter sibi habuerit adjunctos, sex videlicet supra a Guigone enumeratos, Petrum ac Lambertum, in laudata e Mabillonio charta memoratos, et nonnullos forte adhuc alios, qui una cum duobus hisce in solitudine Siccæ-Fontanæ versati sint, quando inde cum enumeratis a Guigone sociis Sanctus noster, locum proposito suo exsequendo optiorem quæsiturus, Gratianopolim ad Hugonem Gratianopolitanum episcopum se contulit. Verum an hi omnes e clero Remensi existerent? Fuisse quosdam, qui cum Sancto in solitudinem sese receperunt, e clero Remensi, Historiæ litterariæ Franciæ scriptores tom. IX, pag. 256 non obscure docent. Ast an vere e clero illo Petrus et Lambertus, qui ex dictis Sancto cum Remis in eremum abiit, aut certe cum in solitudine Siccæ-Fontanæ jam versaretur, adhæsere, existerint, compertum haud habeo; quod vero ad Sancti socios, a Guigone recensitos, pertinet, fuerint horum ullus ex eodem clero, valde est dubium. Ita apparet ex iis, quæ de singulis eo ordine, quo a Guigone supra recensentur, jam nunc adducam in medium.